Post Eugenii necem, imperator Mediolanum ingressus, orandi causa ad ecclesiam processit. Cumque ad fores venisset, occurrit ei Ambrosius, civitatis episcopus; et apprehensa ejus purpura coram omni multitudine: Siste gradum, inquit. Homini enim ob delicta profano, et manus injusta cæde pollutas gerenti ante poenitentiam actam sacrum limen intrare non licet, nec ad sacrorum mysteriorum communionem accedere. Tum vero imperator, 316 sacerdotis libertatem admiratus, ad se rediit, et poenitentiae stimulis compunctus abscessit. Peccati vero hæc fuerat occasio: Buthericus eo tempore magistri militum per Illyricum pincernam, auriga amore ejus captus, de stupro sollicitaverat; eamque ob causam comprehensus, in custodia tenebatur. Cum autem nobile equorum certamen in Circo edendum esset, populus Thessalonicensis postulavit, ut is tanquam ad illud certamen necessarius dimitteretur. Sed cum nihil proficeret, gravissimam seditionem commovit, ac postremo Buthericum ipsum interfecit. Ea re nuntiata, imperator incredibili ira succensus, certum numerum eorum qui obvii fierent, obtruncari præcepit. Hac occasione civitas multorum innocentium sanguine completa est. Etenim peregrini, qui recens eo appulerant, vel terrestri itinere advenierant, præter expectationem statim comprehensi sunt. Multaque tum acciderunt miseratione digna, inter quæ et istud: Mercator quidam pro duobus filiis qui comprehensi fuerunt, semetipsum offerens, rogabat ut ipse quidem necaretur, filii vero abirent incolumes. Et pro hujus beneficii mercede, quidquid habebat auri, militibus pollicebatur. Illi calamitatem hominis miserati, pro altero ex filiis quem vellet, supplicationem ejus

VALESH ANNOTATIONES.

(71) Τῆς τοῦ ἱεροῦ ἐπιβαίνειν οὐδοῦ. In codice Fuketiano scriptum est ὁδοῦ, pessime ut apparet. Sed totus locus ex Nicephoro emendatus est hoc modo, οὐ θεμιτὸν πρὸ τῆς μετανοίας τοῦ ἱεροῦ, etc.

(72) Βουθερίκου. Hoc etiam loco fallitur Sozomenus, qui seditionem illam Thessalonicensem refert post extinctam Eugenii tyrannidem. Sed Baronius in *Annalibus* certissimis argumentis demonstravit, eam contigisse post devictum a Theo-

dosio Maximum, consulatu Valentiniiani IV, et Neoterii, anno Christi 590. Porro in codice Fuketiano scriptum est Βουθερίκου hoc loco, quemadmodum paulo infra scribitur Βουθερίκην, ubi tamen Nicephorus legit Βουθέριχον, rectius, ut opinor.

(73) Καὶ τελευτῶν. In codice Fuketiano scriptum est καὶ τελευτατῶν; levi discrimine.

(74) Ἀντὶ ἐνὸς οὗ ἂν ἐλείπαι. Apud Nicephorum, in cap. 40, lib. XII, scriptum est ἔληται.

VARIORUM.

* Ὑπήντητο Ἀμβρόσιος. De cæde Thessalonicensi Ambrosius Theodosio scripserat epistolam, quæ est 51 in editione Parisiensi a monachis Benedictinis adornata. Ex qua epistola discere possunt omnes episcopi, quanta cum prudentia et cautione erga principes in gravia quæpiam crimina lapsos se gerere debeant: et quemadmodum eos oporteat minus adhibere acerbis q̄ tam mansuetudinibus. Theodo-

ritus lib. v *Hist. eccles.*, cap. 18, auctor est, imperatorem, postquam a synaxi ecclesiastica totos octo menses abstinuisset, natalis Domini festo in ecclesiam venire voluisse: ac graviter increpitum ab Ambrosio, non prius ingredi permissum esse, quam publicæ poenitentiae caput subiecisset.

† Πητρὸν ἀφίθμεν. Septem hominum millia interfecta, inquit Theodorit., *loc. cit.*

admiserunt. Utrumque vero dimittere, haudquam sibi tutum fore dixerunt eo quod numerus deficeret. Verum pater cum ambos aspiceret, fletu ac gemens, neutrum ex duobus eximere valuit, sed dubius ancepsque animi quoad interficerentur permansit, utriusque amore ex æquo flagrans. Præterea famulum quemdam frugi pro domino suo, qui tum ad mortem ducebatur, libenti animo occisum esse accepi. Horum igitur malorum, et aliorum complurium, quæ tum, ut verisimile est, acciderunt, causam imperatori ascribens Ambrosius, eum ab aditu ecclesiæ repulit, et a communione removit. Imperator vero peccatum suum publice in ecclesia confessus est: et toto illo temporis spatio quod ipsi ad pœnitentiam præstitutum fuerat, tanquam qui in luctu esset, imperiali cultu minime est usus. Quin etiam legem tulit, ut qui principis jussionibus obsequuntur, in tricesimum usque diem differrent supplicia eorum qui capite damnati essent, eo scilicet consilio, ut interjecti temporis spatium imperatoris iram leniret, et imminuto jam furore, locus miserationi ac pœnitentiæ relinqueretur. Porro Ambrosius iste, multa quoque alia gessit, sacerdotali officio digna, quæ, ut verisimile est, solis eorum locorum incolis **317** nota sunt. Inter egregia autem ejus facinora istud quoque auditione accepi: Moris erat, ut imperatores intra concepta altaris in ecclesia separati, honoris causa a populi multitudine separati. Quod ex assentatione, vel ex disciplina corruptione profectum esse Ambrosius animadvertens, locum imperatori in ecclesia assignavit ante cancellos altaris: ita ut imperator quidem plebem, ipsum vero imperatorem sacerdotes

A οικιήτην δὲ ἀγαθὸν ἐπιθυμήν τότε, ἀντὶ δεσποῦ ἀγομένου πρὸς τὴν σφαγὴν, ἀναιρεθῆναι προθύμως. Τοιούτων δὲ καὶ ἐτέρων, ὡς εἰκόσ, συγκυρησάντων κακῶν, ἐπαιτιώμενος Ἀμβρόσιος τὸν βασιλέα, τῆς ἐκκλησίας εἶρε, καὶ ἀκοινωνήτων ἐποίησε. Δημοσία δὲ καὶ αὐτὸς τὴν ἀμαρτίαν ἐπὶ τῆς ἐκκλησίας ὠμολόγησε· καὶ πάντα τὸν ὀρισθέντα αὐτῷ χρόνον εἰς μετάνοιαν, οἷά γε πενήθων, βασιλικῷ κόσμῳ ὡς ἐχρήσατο *· καὶ νόμον προσέταξε (75), τοὺς διακονουμένους τοῖς τοῦ βασιλέως προστάγμασιν εἰς τριακοστὴν ἡμέραν ἀναβάλλεσθαι τὴν τιμωρίαν τῶν ἐπὶ θανάτῳ καταδεδικασμένων, ὥστε καὶ τὸν ἐν μέσῳ χρόνον μαλάσσειν τὴν τοῦ βασιλέως ὀργήν, καὶ τοῦ θυμοῦ παρακμάζοντος, ἐλέῳ καὶ μεταμελείᾳ γενέσθαι χώραν. Ἀμβρόσιῳ δὲ τούτῳ πολλὰ μὲν καὶ B ἄλλα κατώρθωται: (76) ἄξια ἱερωσύνης, ἃ μόνοι ἐπιχωρίοι κατὰ τὸ εἶκόσ ἐγνωσται. Τῶν δὲ ἐπιστημοτάτων αὐτοῦ ἔργων καὶ τοῦτο ἐπιθυμήν· Ἔθος ἦν τοῖς βασιλεῖς * ἐν τῷ ἱερατεῖῳ ἐκκλησιάζειν, κατ' ἐξοχὴν τῶν ὁρίων τοῦ λαοῦ κεχωρισμένους. Κολακίας δὲ ἡ ἀταξίας εἶναι τοῦτο συνιδῶν, τόπον εἶναι βασιλέως ἐν ἐκκλησίᾳ τέταξε, τὸν πρὸ τῶν ὀρυφάκτων τοῦ ἱερατεῖου· ὥστε τοῦ μὲν λαοῦ τὸν κρατοῦντα τὴν προεδρίαν ἔχειν, αὐτοῦ δὲ τοὺς ἱερέας προκαθῆσθαι. Ταύτην δὲ τὴν ἀρίστην παράδοσιν ἐπήνεσε Θεοδοσίος ὁ βασιλεὺς, καὶ οἱ μετὰ ταῦτα ἐκράτουν· καὶ ἐξ ἐκείνου νυνὶ φυλαττομένην ὀρώμεν. Τούτου δὲ τοῦ ἀνδρὸς καὶ τότε τὸ ἔργον ἀξιομνημόνευτον περιβαθεῖν τῇ γραφῇ, ἀναγκαῖον εἶναι μοι δοκεῖ· Ἐλλήν C τισ τῶν ἐν τέλει τὸ Γρατιανὸν ἐλοιδόρει, καὶ τοῦ πατρὸς ἀνάξιον ἀπεκάλει· καὶ γραφὴν ἐπὶ τούτοις ὑπομείνας κατεδικάσθη θανεῖν. Ἀγομένου δὲ αὐτοῦ ἐπὶ τιμωρίᾳ, ἦκεν Ἀμβρόσιος εἰς τὰ βασίλεια, παρὶ αὐτοῦ δεησόμενος. Ὑπὸ σπουδῆς δὲ τῶν αὐτῷ ἐπιθυ-

VALESII ANNOTATIONES.

(75) Καὶ νόμον προσέταξε. Procul dubio scribendum est καὶ νόμῳ προσέταξε. Porro hæc lex Theodosii hodie non exstat. Nam ea quæ habetur in codice, sub titulo De pœnis, Gratiani est, non Theodosii, data Veronæ, Antonio et Syagrio coss., diu ante cladem Thessalonicensem. Vide BARONIUM, ad annum Christi 390.

(76) Καὶ ἄλλα κατώρθωται. In Fuketiano codice scriptum est κατώρθωτο. Porro quod sequitur de imperatore Theodosio extra cancellos altaris

submoto ab Ambrosio, rectius Theodoritus in lib. v *Historiæ*, cap. 18, id conjungit cum pœnitentia Theodosii. Nam post reconciliationem Theodosii id factum est a beato Ambrosio, cum Theodosius munus suum ad altare attulisset, eoque oblato intra cancellos altaris subsisteret. Mirum est tamen nullam hujus rei a Paulino fieri mentionem, qui *Vitam Ambrosii* diligentissime conscripsit.

VARIORUM.

* Βασιλικῷ κόσμῳ ὡς ἐχρήσατο. Stravit omne quo nitebatur insigne regium; deflevit in ecclesia peccatum suum, quod ei aliorum fraude obreperat; gemitu et lacrymis oravit veniam. Quod privati erubescunt, non erubuit imperator publice agere pœnitentiam; neque ullus postea dies fuit, quo non illum doleret errorem. AMBROSIIUS, De obitu Theodosii num. 84.

* Ἔθος ἦν τοῖς βασιλεῖς — usque ad νυνὶ φυλαττομένην ὀρώμεν. Ex his Sozomeni verbis (inquit Beveregius) finis tandem imponatur tortuosæ isti questionis, quæ doctorum ingenia hucusque exercuit, quidnam nimirum esset *Solium* ille a recentioribus Græcis toties decantatus, et quem in ecclesia usum habuerit? Inter omnes enim con-

D venit, aliquid fuisse, in recentiorum præsertim Græcorum ecclesiis, σωλειαν, σωλειαν, σωλειον dictum, idque prope cancellos collocatum fuisse. Consentiant itidem omnes, hoc Latinum esse vocabulum, et plerique nihil aliud esse quam *Solium*, et tamen, quidnam esset istud solium se ignorare ingenuè fatentur; nisi quod Jacobus Goar solium Christi per nomen illud designari affirmet. Sed miror nemini de hac re agenti, eorum, quæ supra citantur, Sozomeni verborum in mentem venisse, quibus D. Ambrosius locum imperatoribus in ecclesia assignasse traditur, ante cancellos altaris. Ubi enim imperator sedere solitus est, *Solium* meritisimo jure nominetur. BEVEREG., *Annot. in can.* 11 *concilii Nicæni primi*

λευόντων (77) ἀγχιολομένου Γρατιανοῦ περὶ θεῶν κυνηγιῶν, οἷας εἰώθασιν οἱ βασιλεῖς ἐπιτελεῖν, τερπικῆς ἰδίας χάριν, οὐ δημοσίας, μηδενὸς τε τῶν ἐπὶ ταῖς βασιλικαῖς πύλαις τεταγμένων μηνύοντος, ὡς οὐ καιροῦ ὄντος, ὑπεχώρησεν. Ἐλθὼν δὲ ἐπὶ τὴν πύλην ἢ τοὺς θήρας εἰσήγον, ἔλαθε. Καὶ συνεισελθὼν τοῖς κυνηγοῖς οὐ πρότερον καθυψήκεν, οὐδὲ Γρατιανοῦ καὶ τῶν ἀμφ' αὐτὸν ἀντιβολούντων εἶξεν, εἰ μὴ παρατυχεῖ σωτήριον ψῆφον τοῦ βασιλέως ἐξέσπασεν, τὸν ἐπὶ θανάτῳ ἀγόμενον ἐλευθεροῦσαν. Οὐ μὴν, ἀλλὰ καὶ περὶ τὴν φυλακὴν τῶν νόμων τῆς Ἐκκλησίας, καὶ τὴν ἀγωγὴν τῶν ὑπ' αὐτὸν κληρικῶν, σπουδαῖος ἄγαν ἐγένετο. Ἐκ πολλῶν δὲ τῶν αὐτῷ κατωρθωμένων τάδε μοι εἰρήσθω, εἰς ἀπόδειξιν ἧς εἶχε διὰ θεὸν πρὸς τοὺς κρατοῦντας παρῆρησίας. voluptatis causa; nec ullus eorum qui ad palatii fores constituti erant, adventum ejus imperatori nuntiaret, utpote intempestivum, discessit. Cumque venisset ad portam per quam bestiae inducebantur, latenter una cum venatoribus introgressus est: nec prius remisit, nec Gratiani et aulicorum ejus observationibus cessit, quam extorta ab imperatore indulgentia, qua morti addictus liberaretur. Idem porro in observandis legibus ecclesiasticis, et in clericorum suorum disciplina diligentissimus fuit. Atque ex multis quae ab eo sunt praecclare gesta, haec breviter a me dicta sint, ad declarandam ejus libertatem, qua erga imperatores propter Deum est usus.

ΚΕΦΑΛ. ΚΖ'.

Περὶ τοῦ ἀγίου Δονάτου ἐπισκόπου Ἐδωρίας, καὶ περὶ Θεοτίμου τοῦ Σκυθῶν ἀρχιερέως.

Κατὰ τοῦτον δὲ πολλοὶ πολλαχοῦ τῆς οἰκουμένης ἐν ἐπισκόποις διέπρεπον, ὡς Δονάτος ὁ Ἐδωρίας (78) τῆς Ἡπείρου· ἧ δὴ πολλὰ τε καὶ ἄλλα τεθυματουργηθῆσθαι μαρτυροῦσιν οἱ ἐπιχώριοι, μάλιστα δὲ τὰ περὶ ἀναίρεσιν τοῦ δράκοντος, ὃς περὶ τὰς καλούμενας Χαμαιγεφύρας παρὰ τὴν λεωφόρον ἐφώλευε, καὶ πρόβατα, καὶ αἰγας, καὶ βόας, ἵππους τε καὶ ἀνθρώπους ἐξήρπαζεν. Οὐ γὰρ ξίφος ἢ δόρυ φέρων, οὐδὲ ἄλλο τι βέλος ἔχων, ἐπὶ τοῦτι τὸ θηρίον ἦλθεν. Ἄλλ' ὡς ἦτοστο, καὶ τὴν κεφαλὴν ὡς φορομήτων ἐξανέστρεψεν, ἀντιπρόσωπον αὐτῷ εἰς σταυροῦ σύμβολον τὸν ἄερα τῷ δακτύλῳ κατεστήμανε, καὶ ἐπέπτυσσε.

A in ecclesia praecedent. Hanc egregiam ordinationem imperator Theodosius comprobavit, et successores ejus postea confirmarunt: atque ex eo tempore in hunc usque diem observari eam videmus. Ejusdem viri istud quoque memorabile facinus huic operi inserere necessarium duxi: Quidam religione paganus, sed dignitate conspicuus, Gratianum conviciis laceraverat, et patre indignum appellaverat, ob idque in judicium vocatus, capitali sententia damnatus fuerat. Qui cum ad supplicium duceretur, Ambrosius pro illo intercessurus ad palatium perrexit. Sed cum Gratianus studio atque impulsu eorum qui ipsi insidiabantur, spectaculo venationum sese oblectaret, cujusmodi ab imperatoribus edi solent, privatae, non autem publicae

B

318 CAP. XXVI.

De sancto Donato Eurææ episcopo, et de Theotimo Scytharum antistite.

Eodem tempore in diversis orbis partibus multi inter episcopos enituerunt. Ex his fuit Donatus, Eurææ in Epiro episcopus: quem cum alia multa admirabilia perpetrasset, ejus loci incolæ testantur, tum illud praecipue quod in draconis interfecione gessit, qui circa locum quem Chamægephyras nominant, juxta aggerem publicum latitans, oves, capras, et boves, equos item atque homines rapiebat. Neque enim ille gladium, aut hastam, aut aliud quodlibet telum gestans, hanc belluam adortus est. Sed cum draco adventum illius sensisset, et tanquam impetum in eum factu-

VALESH ANNOTATIONES.

(77) Ἐπὶ σπουδῆς δὲ τῶν αὐτῷ ἐπιβουλεύοντων. Interpretes hæc verba ita acceperunt, quasi vox αὐτῷ referatur ad illum qui capitali supplicio damnatus fuerat, eo quod imperatori maledixisset. Ego tamen ad Gratianum ipsum hanc vocem referri malui, quem proximi ad hujusmodi venationum spectacula consulto impellebant, ut imperatore his ludicris occupato. ipsi rempublicam pro arbitrio administrarent. Testatur hæc Ammianus Marcellinus in lib. xiii, pag. 455, et in lib. xxvii, pag. 314, his verbis: *Egregia pectoris indoles, quæ imperatorem impresset cum veterum lectissimis comparandum, si per fata proximisque licuisset: qui virtutem ejus etiam tum instabilem, adnubilarunt actibus pravis.* Idem dicit in lib. xxxi: *Praeclearæ indolis adolescens, etc. Ni vergens in ludibriosos actus natura, laxantibus proximis, semet ad studia Cæsaris Commædi convertisset.* Quem locum hic omittere non potui, quippe qui Sozomeni verba egregie explicat. Nam et aulicos Gratiani eum ad hæc studia impulsisse dicit, et venationem illam ferarum intra septa seu vivaria, qua Gratianus impense delectabatur, et cujus hic a Sozomeno fit mentio, optime describit.